
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 232 DEL 21/04/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRATTAMENTO DI RIFIUTI URBANI E 
ASSIMILATI ED APPLICAZIONE E RISCOSSIONE DELLA TARI - INDIVIDUAZIONE 
DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che:

• con delibera di Consiglio Comunale n°64 del 30/11/2015 ad oggetto “Servizio di igiene ambientale.  
Approvazione  convenzione  per  l’espletamento  della  gara  d’appalto”  è  stata   approvata  la 
convenzione con la quale il Comune di Borgo Virgilio capofila dell'associazione è stato delegato ad 
esperire la gara d'appalto;

• con determina a contrarre n. 34 del 15/09/2016, il Comune di Borgo Virgilio  ha indetto, ai sensi degli  
articoli 37, comma 4, 60 e 95 del d.lgs 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito denominato Codice) una  
procedura aperta, in forma aggregata, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, avvio a 
trattamento di rifiuti urbani ed assimilati ed applicazione e riscossione della TARI 01 gennaio 2017 –  
31 dicembre 2023 nei Comuni di Borgo Virgilio, Commessaggio, Curtatone, Dosolo, Gazoldo degli 
Ippoliti, Ostiglia, Piubega e Serravalle a Po, Sustinente e Villimpenta (C.I.G. master 6802450751), 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base 
d’asta pari a € 37.755.684,04 e oneri per la sicurezza (quantificati in € 330.482,44, ed Iva (ai sensi di  
legge) esclusi; verificato che relativamente al Comune di Curtatone la quota d’importo a base d’asta  
è pari a € 10.277.643,53 e oneri per la sicurezza (quantificati in € 103.356,68), ed Iva (ai sensi di 
legge) esclusi;

• Il Responsabile di Settore del Comune di Borgo Virgilio, con determinazione n°50 del 21/12/2016 ha 
approvato  la  graduatoria  provvisoria,  aggiudicando  definitivamente  l’appalto  in  favore  del 
Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  (RTI)  APRICA S.p.A.  (capogruppo  mandataria)  –  A2A 
Ambiente S.p.A. (mandante);

• il contratto per il Comune di Curtatone è stato sottoscritto in data 02.05.2017, registrato all'Agenzia 
delle Entrate di Mantova al nr.31 serie 1 in data 05.05.2017 rep. nr. 8758.

DATO ATTO che:
• agli artt. 31 e 111, comma 2 del Codice è stabilito che il Direttore dell’esecuzione del contratto di  

servizi e forniture è di norma il medesimo RUP e che l’ANAC, con proprio atto definisce l’importo  
massimo e la  tipologia  dei  servizi  e  forniture  per  i  quali  il  RUP può coincidere  con  il  Direttore  
dell’esecuzione del contratto;

• ai sensi dell'articolo 101 del decreto legislativo 50/2016, per ogni intervento è possibile incaricare un 
direttore dell'esecuzione diverso dal responsabile del procedimento, che svolga le funzioni indicate 
nel d.lgs 50/2016 come integrate dalle linee guida dell'Anac, oltre che quelle previste dalla legge 
241/1990.

CONSIDERATO che l’ANAC, attraverso le linee guida, stabilisce che il Direttore dell’esecuzione del contratto 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  232 del  21/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

è  soggetto  diverso  dal  responsabile  unico  del  procedimento  nel  caso  in  cui  le  prestazioni  superino  i  
500.000,00 €.
VISTO e RICHIAMATO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 – Regolamento recante: «Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione», è  
stato pubblicato in GU Serie Generale n. 111 del 15-05-2018.
DATO ATTO che

• l’importo di appalto di cui all’oggetto posto a base di gara è pari ad € 1.483.000,03 oltre iva, pertanto 
superiore ai 500.000,00 € e che, quindi,  il  direttore dell’esecuzione non può coincidere col RUP 
bensì con un responsabile tecnicamente idoneo e professionalmente qualificato per l’esecuzione 
tecnica  del  contratto  con  la  funzione  di  supportare  le  decisioni  di  competenza  della  direzione, 
attraverso il proprio contributo derivante da una approfondita conoscenza dei testi contrattuali e delle 
relative dinamiche applicative;

• la  nomina  del  direttore  dell'esecuzione  è  necessaria  e  dovuta  sotto  il  profilo  organizzativo  per 
consentire un’effettiva gestione e coordinamento del servizio;

• il dipendente individuato dispone della qualificazione professionale e dell’esperienza attestata nelle 
singole attività amministrative, necessaria per l’assegnazione dell’incarico.

RAVVISATA la necessità di dover procedere alla nomina del direttore dell’esecuzione del contratto per il  
servizio  di  cui  all’oggetto,  individuato  tra  il  personale  dipendente  appartenente  al  settore  ecologia  ed 
Ambiente, in possesso di adeguata professionalità e competenza.
ATTESO inoltre che:

• il direttore dell’esecuzione riceve dal RUP le disposizioni di servizio mediante le quali quest’ultimo 
impartisce  le  istruzioni  occorrenti  a  garantire  la  regolarità  dell’esecuzione  del  servizio  o  della 
fornitura e stabilisce, in relazione all’importanza del servizio o della fornitura, la periodicità con la 
quale il direttore dell’esecuzione è tenuto a presentare un rapporto sull’andamento delle principali 
attività di esecuzione del contratto;

• fermo restando il rispetto delle disposizioni di servizio eventualmente impartite dal RUP, il direttore 
dell’esecuzione opera in autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione del contratto.

VISTO
• l'atto prot n°244/2020, con il quale il responsabile dell'Area ha provveduto a formalizzare deleghe e 

assegnazione dei procedimenti amministrativi in ragione dell’articolazione organizzativa dell’Ente e 
dell’ufficio  precisando la  definizione dei  procedimenti  assegnati  all'Arch.  Elisse  Giulia  per  l'anno 
2020;

• che con medesimo atto veniva assegnata la “collaborazione per il servizio di igiene ambientale nella  
evasione di varie pratiche”;

Richiamate
• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022";

Viste
• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  

“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011);

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  232 del  21/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022";
• la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 

" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022";
• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000), e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva (art. 166 del D.Lvo 267/2000) e contestuale 
variazione del PEG.

Visti
• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

DETERMINA

1. DI INCARICARE, ai sensi dell’art.101 del D. Lgs n. 50/2016, per il servizio di raccolta, trasporto, avvio a 
trattamento  di  rifiuti  urbani  ed  assimilati  ed  applicazione  e  riscossione  della  tari,  nel  Comune  di  
Curtatone, il dipendente Elisse Giulia Architetto Istruttore Tecnico cat. C, quale direttore dell’esecuzione 
del contratto di servizio.

2. DI  DARE  ATTO  CHE  il  dipendente  individuato  dispone  della  qualificazione  professionale  e 
dell’esperienza attestata nelle singole attività amministrative, necessaria per l’assegnazione dell’incarico

3. DI NOTIFICARE la presente al dipendente Elisse Giulia per opportuna conoscenza.
4. DI DARE ATTO CHE l'incarico decorre dalla data di approvazione della presente e fino ad eventuale 

revoca ovvero al termine del contratto di servizio in parola.
5. DI DARE ATTO CHE relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al  

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  232 del  21/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 232 DEL 21/04/2020 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRATTAMENTO DI RIFIUTI URBANI E 
ASSIMILATI ED APPLICAZIONE E RISCOSSIONE DELLA TARI - INDIVIDUAZIONE 
DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  232 del  21/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

